ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   от 30 сентября 2016 г. № 991

                              МОСКВА

        О внесении изменений в постановление Правительства

         Российской Федерации от 18 декабря 2009 г. № 1034

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

     Утвердить   прилагаемые   изменения,   которые   вносятся    в

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  18 декабря

2009 г.   № 1034   "Об утверждении   Правил    предоставления    из

федерального  бюджета   субсидий   творческим   союзам"   (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, № 52, ст. 6564;  2011,

№ 3, ст. 545; 2012, № 2, ст. 288; 2013, № 51, ст. 6875; 2016, № 24,

ст. 3525).

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                       постановлением Правительства

                                           Российской Федерации

                                       от 30 сентября 2016 г. № 991

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

          которые вносятся в постановление Правительства

         Российской Федерации от 18 декабря 2009 г. № 1034

     1. Абзац второй  пункта 1  дополнить  словами  "на  социальную

поддержку творческих работников, обеспечение мероприятий в  области

культуры   и   искусства   и (или)   на   финансирование    текущей

деятельности".

     2. В Правилах предоставления из федерального бюджета  субсидий

творческим союзам, утвержденных указанным постановлением:

     а) наименование дополнить  словами  "на  социальную  поддержку

творческих работников, обеспечение мероприятий в области культуры и

искусства и (или) на финансирование текущей деятельности";

     б) дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

     "2-1. Предоставление  субсидии  осуществляется   при   условии

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

представления  получателем  субсидии   справки,   подписанной   его

руководителем   (иным   уполномоченным    лицом),    подтверждающей

отсутствие  у  получателя  субсидии   на   первое   число   месяца,

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения

о предоставлении субсидии, задолженности по уплате налогов,  сборов

и  других  обязательных  платежей  в  бюджеты   бюджетной   системы

Российской  Федерации,  срок  исполнения  по  которым  наступил   в

соответствии с  законодательством  Российской  Федерации,  а  также

задолженности по возврату в  установленном  порядке  в  федеральный

бюджет  не  использованных  в  отчетном  финансовом году   остатков

субсидий   (бюджетных   инвестиций),    наличие    потребности    в

использовании которых в 2016 году не подтверждено  в  установленном

порядке.";

     в) в пункте 3  слова  "налог  на  прибыль"  в  соответствующем

падеже  заменить  словами  "налог   на   прибыль   организаций"   в

соответствующем падеже;

     г) дополнить пунктами 4-1 и 4-2 следующего содержания:

     "4-1. В соглашениях  о  предоставлении  субсидии,  заключаемых

между Министерством культуры  Российской  Федерации  и  творческими

союзами, предусматриваются следующие условия:

     а) перечень документов,  представляемых  получателем  субсидии

Министерству культуры Российской Федерации для получения субсидии;

     б) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством

культуры   Российской   Федерации   и   уполномоченными    органами

государственного финансового контроля проверок соблюдения  условий,

целей и порядка предоставления субсидий,  установленных  настоящими

Правилами и соглашением о предоставлении субсидии;

     в) запрет  конвертации  в  иностранную  валюту  полученных  из

федерального бюджета средств  субсидии,  за  исключением  операций,

осуществляемых  в   соответствии   с   валютным   законодательством

Российской Федерации при  закупке  (поставке)  высокотехнологичного

импортного оборудования, сырья и  комплектующих  изделий,  а  также

иных  операций,  связанных  с  достижением   целей   предоставления

указанных средств;

     г) сроки перечисления субсидии;

     д) порядок и сроки представления отчетности  об  осуществлении

расходов,  источником  финансового  обеспечения  которых   является

субсидия, установленные Министерством культуры Российской Федерации

по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации;

     е) перечень  затрат,   на   финансовое   обеспечение   которых

предоставляется субсидия;

     ж) иные   положения,   регулирующие   порядок   предоставления

субсидии, определяемые по соглашению сторон.

     4-2. Министерство    культуры    Российской    Федерации     и

уполномоченные   органы   государственного   финансового   контроля

проводят  обязательные  проверки  соблюдения  получателем  субсидии

условий, целей и  порядка  предоставления  субсидий,  установленных

настоящими Правилами и соглашением о предоставлении субсидии.";

     д) пункты 5 - 7 изложить в следующей редакции:

     "5. Если  иное  не  установлено  бюджетным   законодательством

Российской Федерации, перечисление субсидии из федерального бюджета

осуществляется   на   счета,   открытые   территориальным   органам

Федерального  казначейства  в  подразделениях  Центрального   банка

Российской Федерации для учета  денежных  средств  организаций,  не

являющихся участниками бюджетного процесса.

     6. Творческие  союзы  представляют  в  Министерство   культуры

Российской  Федерации  отчетность  об  использовании   субсидий   в

порядке, установленном Министерством культуры Российской  Федерации

и согласованном с Министерством финансов Российской Федерации.

     7. Контроль  за   соблюдением   условий,   целей   и   порядка

предоставления  субсидий  осуществляется   Министерством   культуры

Российской Федерации и федеральным органом  исполнительной  власти,

осуществляющим функции по контролю и надзору в  финансово-бюджетной

сфере.".

     3. В Правилах предоставления из федерального бюджета  субсидий

на оказание единовременной материальной  помощи  членам  творческих

союзов, утвержденных указанным постановлением:

     а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

     "2. Субсидии творческим союзам предоставляются:

     а) для оказания единовременной материальной помощи  являющимся

гражданами Российской Федерации следующим членам творческих союзов:

     находящимся на пенсии, в том  числе  имеющим  почетные  звания

"Народный артист СССР",  "Народный  художник  СССР",  не  достигшим

70-летнего возраста и  не  имеющим  оплачиваемой  работы,  а  также

имеющим почетные звания "Народный артист РСФСР", "Народный художник

РСФСР", "Народный артист Российской Федерации", "Народный  художник

Российской Федерации", не имеющим оплачиваемой работы;

     оказавшимся  в  трудной   жизненной   ситуации   в   связи   с

инвалидностью, малообеспеченностью, одиночеством, неспособностью  к

самообслуживанию в связи  с  преклонным  возрастом,  неспособностью

приобретать за свой счет жизненно важные лекарственные препараты по

назначению врача;

     имеющим почетные  звания  "Народный  артист  СССР",  "Народный

художник СССР" и достигшим 70-летнего возраста;

     б) на  оплату  организационно-технического  и  информационного

обеспечения проведения творческими союзами  отбора  кандидатов  для

получения единовременной материальной помощи.";

     б) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

     "Размер оплаты организационно-технического  и  информационного

обеспечения проведения творческими союзами  отбора  кандидатов  для

получения   единовременной   материальной    помощи    определяется

Министерством культуры Российской Федерации на  основании  отчетов,

представленных  творческими   союзами   по   форме,   установленной

Министерством культуры Российской Федерации, в размере 1,5 процента

от суммы  денежных  средств,  определенной  Министерством  культуры

Российской Федерации для каждого творческого  союза,  но  не  более

500 тысяч рублей для одного творческого союза.";

     в) дополнить пунктами 3-1 - 3-3 следующего содержания:

     "3-1. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии  с

соглашениями о предоставлении субсидий, заключенными  Министерством

культуры Российской Федерации  с  творческими  союзами,  в  которых

предусматриваются следующие условия:

     а) перечень документов,  представляемых  получателем  субсидии

Министерству культуры Российской Федерации для получения субсидии;

     б) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством

культуры   Российской   Федерации   и   уполномоченными    органами

государственного финансового контроля проверок соблюдения  условий,

целей и порядка предоставления субсидий,  установленных  настоящими

Правилами и соглашением о предоставлении субсидии;

     в) запрет  конвертации  в  иностранную  валюту  полученных  из

федерального бюджета средств;

     г) сроки перечисления субсидии;

     д) порядок и сроки представления отчетности  об  осуществлении

расходов,  источником  финансового  обеспечения  которых   является

субсидия, установленные Министерством культуры Российской Федерации

по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации;

     е) перечень  затрат,   на   финансовое   обеспечение   которых

предоставляется субсидия;

     ж) иные   положения,   регулирующие   порядок   предоставления

субсидии, определяемые по соглашению сторон.

     3-2. Предоставление  субсидии   осуществляется   при   условии

представления  получателем  субсидии   справки,   подписанной   его

руководителем   (иным   уполномоченным    лицом),    подтверждающей

отсутствие  задолженности  по  уплате  налогов,  сборов  и   других

обязательных  платежей  в  бюджеты  бюджетной  системы   Российской

Федерации, срок исполнения по которым  наступил  в  соответствии  с

законодательством Российской Федерации, а  также  задолженности  по

возврату  в  установленном  порядке   в   федеральный   бюджет   не

использованных  в  отчетном   финансовом году   остатков   субсидии

(бюджетных инвестиций), наличие потребности в использовании которых

в 2016 году не подтверждено в установленном порядке.

     3-3. Министерство    культуры    Российской    Федерации     и

уполномоченные   органы   государственного   финансового   контроля

проводят  обязательные  проверки  соблюдения  получателем  субсидии

условий, целей и  порядка  предоставления  субсидий,  установленных

настоящими Правилами и соглашением о предоставлении субсидии.";

     г) пункты 4 - 6 изложить в следующей редакции:

     "4. Если  иное  не  установлено  бюджетным   законодательством

Российской Федерации, перечисление субсидии из федерального бюджета

осуществляется   на   счета,   открытые   территориальным   органам

Федерального  казначейства  в  подразделениях  Центрального   банка

Российской Федерации для учета  денежных  средств  организаций,  не

являющихся участниками бюджетного процесса.

     5. Творческие  союзы  представляют  в  Министерство   культуры

Российской  Федерации  отчетность  об  использовании   субсидий   в

порядке, установленном Министерством культуры Российской  Федерации

и согласованном с Министерством финансов Российской Федерации.

     6. Контроль  за   соблюдением   условий,   целей   и   порядка

предоставления  субсидий  осуществляется   Министерством   культуры

Российской Федерации и федеральным органом  исполнительной  власти,

осуществляющим функции по контролю и надзору в  финансово-бюджетной

сфере.".

     4. В Правилах предоставления из федерального бюджета  субсидий

на  поддержку  развития  театральной   деятельности,   утвержденных

указанным постановлением:

     а) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

     "2. Субсидии  предоставляются   Союзу   театральных   деятелей

Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов,  связанных

с:

     а) постановкой спектаклей;

     б) организацией   и    проведением    гастролей,    конкурсов,

фестивалей, выставок, семинаров и иных мероприятий, направленных на

поддержку и развитие творческого потенциала  в  сфере  театрального

искусства в соответствии с перечнем  мероприятий,  согласованным  с

Министерством культуры Российской Федерации;

     в) реализацией  программ  поддержки  театров   для   детей   и

подростков,  театрально-гастрольной   деятельности   в   Российской

Федерации,  обменных  гастролей  театров  Российской  Федерации   с

театрами государств - участников Содружества Независимых Государств

и государств Балтии, развития любительского театра, русского театра

за рубежом;

     г) поддержкой   творческих   проектов    российских    центров

международных театральных неправительственных организаций;

     д) изучением и анализом состояния дел в театральной сфере;

     е) научной, просветительской, образовательной деятельностью;

     ж) издательской деятельностью в сфере театрального  искусства,

включая издание и распространение специализированных  периодических

печатных изданий, освещающих проблемы  театрального  искусства,  по

перечню,  согласованному  с   Министерством   культуры   Российской

Федерации.

     3. Предоставление субсидии  осуществляется  в  соответствии  с

соглашением о предоставлении  субсидии,  заключенным  Министерством

культуры  Российской  Федерации  с  Союзом   театральных   деятелей

Российской  Федерации,  в   котором   предусматриваются   следующие

условия:

     а) перечень документов,  представляемых  получателем  субсидии

Министерству культуры Российской Федерации для получения субсидии;

     б) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством

культуры   Российской   Федерации   и   уполномоченными    органами

государственного финансового контроля проверок соблюдения  условий,

целей и порядка предоставления субсидий,  установленных  настоящими

Правилами и соглашением о предоставлении субсидии;

     в) запрет  конвертации  в  иностранную  валюту  полученных  из

федерального   бюджета   средств,    за    исключением    операций,

осуществляемых  в   соответствии   с   валютным   законодательством

Российской Федерации при  закупке  (поставке)  высокотехнологичного

импортного оборудования, сырья и  комплектующих  изделий,  а  также

иных  операций,  связанных  с  достижением   целей   предоставления

указанных средств;

     г) сроки перечисления субсидии;

     д) порядок и сроки представления отчетности  об  осуществлении

расходов,  источником  финансового  обеспечения  которых   является

субсидия, установленные Министерством культуры Российской Федерации

по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации;

     е) перечень  затрат,   на   финансовое   обеспечение   которых

предоставляется субсидия;

     ж) иные   положения,   регулирующие   порядок   предоставления

субсидии, определяемые по соглашению сторон.";

     б) дополнить пунктами 3-1 - 3-3 следующего содержания:

     "3-1. Предоставление  субсидии  осуществляется   при   условии

представления  получателем  субсидии   справки,   подписанной   его

руководителем   (иным   уполномоченным    лицом),    подтверждающей

отсутствие  задолженности  по  уплате  налогов,  сборов  и   других

обязательных  платежей  в  бюджеты  бюджетной  системы   Российской

Федерации, срок исполнения по которым  наступил  в  соответствии  с

законодательством Российской Федерации, а  также  задолженности  по

возврату  в  установленном  порядке   в   федеральный   бюджет   не

использованных  в  отчетном   финансовом году   остатков   субсидии

(бюджетных инвестиций), наличие потребности в использовании которых

в 2016 году не подтверждено в установленном порядке.

     3-2. Если  иное  не  установлено  бюджетным  законодательством

Российской Федерации, перечисление субсидии из федерального бюджета

осуществляется   на   счета,   открытые   территориальным   органам

Федерального  казначейства  в  подразделениях  Центрального   банка

Российской Федерации для учета  денежных  средств  организаций,  не

являющихся участниками бюджетного процесса.

     3-3. Министерство    культуры    Российской    Федерации     и

уполномоченные   органы   государственного   финансового   контроля

проводят  обязательные  проверки  соблюдения  получателем  субсидии

условий, целей и  порядка  предоставления  субсидий,  установленных

настоящими Правилами и соглашением о предоставлении субсидии.";

     в) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

     "4. Союз    театральных    деятелей    Российской    Федерации

представляет   в   Министерство   культуры   Российской   Федерации

отчетность  об  использовании  субсидий  в  порядке,  установленном

Министерством  культуры  Российской  Федерации  и  согласованном  с

Министерством финансов Российской Федерации.

     5. Контроль  за   соблюдением   условий,   целей   и   порядка

предоставления  субсидий  осуществляется   Министерством   культуры

Российской Федерации и федеральным органом  исполнительной  власти,

осуществляющим функции по контролю и надзору в  финансово-бюджетной

сфере.".

                           ____________